
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33428 Terça-feira, 01 DE AGOSTO DE 2017

PORTARIA N° 1023 DE 31 DE JULHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2014/383990.
RESOLVE:
REMOVER, a contar 03.05.2017, para fi ns de regularização 
funcional, a servidora ADELIA NOGUEIRA SOUSA DOS 
REMÉDIOS, cargo AGENTE DE SAÚDE, matricula n°2009404/1 
do CENTRO DE SAÚDE-TUCUNDUBA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 
para o DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, com atuação 
no Serviço de Verifi cação de Óbitos – SVO – C.P.C - Renato 
Chaves.
PORTARIA N° 1024 DE 31 DE JULHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2014/383990.
RESOLVE:
REMOVER, a contar 17.04.2017, para fi ns de regularização 
funcional, o servidor RÔMULO MOURA DE AMORIM, cargo 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matricula n°54188341/2 da 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS para o 
DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, com atuação no 
Serviço de Verifi cação de Óbitos – SVO – C.P.C - Renato Chaves.
PORTARIA N° 1025 DE 31 DE JULHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2014/383990.
RESOLVE:
REMOVER, a contar 21.04.2017, para fi ns de regularização 
funcional, a servidora HERMANI LÚCIA MARQUES PEÇANHA, 
cargo AUXILIAR DE SAÚDE, matricula n°5090466/1 da UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS para o DEPARTAMENTO 
DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, com atuação no Serviço de 
Verifi cação de Óbitos – SVO – C.P.C - Renato Chaves.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 31.07.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 209553
PORTARIA N° 1088 DE 26 DE JULHO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/313971.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/06/2017, os efeitos da PORTA-
RIA Nº 0174 de 29/02/2012, publicada no DOE nº 32.109 de 
05/03/2012, que cedeu à PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCA-
JUBA/PA, a servidora LINDALVA LOPES GOMES, matrícula nº 
5118549/2, cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, lotada no HOS-
PITAL REGIONAL CAMETÁ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.07.2017.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
-EM EXERCÍCIO-

Protocolo: 209555
PORTARIA N° 498 DE 17 DE JULHO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/286176.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor AMIRALDO LIMA TORRES, matrícula 
nº 54182973/2, lotado na UNIDADE ESPECIAL – COLÔNIA 
DO PRATA/3º CRS, para responder pelo Cargo Comissionado 

de CHEFE DA DIVISÃO DE ENDEMIAS/DAS-3, no período de 
03.07.2017 a 01.08.2017, em substituição a titular RAIZA 
EMANUELA OLIVEIRA FEITOSA, matrícula nº 5888172/1, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.07.2017.
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO 
DIÁRIO OFICIAL Nº 33.420 DE 20.07.2017.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – EM EXERCÍCIO

Protocolo: 209564
PORTARIA N° 1087 DE 26 DE JULHO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/20153.
RESOLVE:
LOTAR, para fi ns de regularização funcional, o servidor LUIZ 
LÚCIO DA COSTA GUIMARÃES, cargo ASSISTENTE DO CENTRO 
DE SAÚDE, matrícula n°5910003/1, para a UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA-PRESIDENTE VARGAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.07.2017.
HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
EM EXERCÍCIO

Protocolo: 209603

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 975 DE 10 DE JULHO DE 2017
CONCEDER a servidora KATIA REIVILE TEIXEIRA MIRANDA 
NUNEZ, Id. Funcional nº 5446724 / 3, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO, lo tada no Gabinete do Secretário - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 12 de Julho 
de 2017 a 09 de Setembro de 2017, referente ao triênio 26 de 
Fevereiro de 2014 a 25 de Junho de 2017.
PORTARIA Nº 008 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017
DETERMINAR a servidora MARIA ODILEA BAIA BRASIL, Id. 
Funcional nº 5144981/1,ocupante do cargo de DATILOGRAFO, 
lo tada no Centro de Saúde - Abaetetuba - SESPA, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 01 de Julho de 2017 a 30 
de Julho de 2017, referente ao triênio 27 de Agosto de 2008 a 
26 de Agosto de2011.
PORTARIA Nº 977 DE 11 DE JULHO DE 2017
CONCEDER a servidora ALBA CELINA SOUZA NOGUEIRA, Id. 
Funcional nº 5099587 / 1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL, lo tada na Unidade de Reabilitação - Psicossocial - 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de 
Julho de 2017 a 01 de Agosto de 2017, referente ao triênio 12 de 
Setembro de 2013 a 11 de Setembro de 2016.
PORTARIA Nº 982 DE 11 DE JULHO DE 2017
CONCEDER a servidora KELLY DO SOCORRO MACHADO LOPES 
CARDOSO, Id. Funcional nº 54184375 / 2, ocupante do cargo 
de PSICOLOGO, lo tada na Divisão de Treinamento - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 17 de Agosto de 
2017 a 15 de Setembro de 2017, referente ao triênio 20 de Abril 
de 2011 a 19 de Abril de 2014.
PORTARIA Nº 979 DE 11 DE JULHO DE 2017
DETERMINAR a servidora SONIA MARIA SARAIVA DE FREITAS, Id. 
Funcional nº 57197908 / 1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL, lo tada no Departamento de Atenção a Saúde - SESPA, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 16 de Agosto 
de 2017 a 14 de Setembro de 2017, referente ao triênio 03 de 
Junho de 2011 a 02 de Junho de 2014.
PORTARIA Nº 005 DE 17 DE ABRIL DE 2017
CONCEDER a servidora PRISCILA FARIAS FONSECA, Id. 
Funcional nº 57234622 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada no Centro de Saúde - São Caetano de Odivelas - SESPA, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de Abril 
de 2017 a 31 de Maio de 2017, referente ao triênio 03 de Janeiro 
de 2011 a 02 de Janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 983 DE 11 DE JULHO DE 2017
CONCEDER a servidora LUCYENNE PINHEIRO CHADA MARTINS, 
Id. Funcional nº 57197571 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada no Gabinete do Secretário - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 16 de Agosto de 
2017 a 14 de Setembro de 2017, referente ao triênio 21 de Maio 
de 2011  a 20 de Maio de 2014.
PORTARIA Nº 28 DE 26 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER a servidora MARCIA SOCORRO DE ASSIS, Id. 
Funcional nº 5615291 / 2, ocupante do cargo de PEDAGOGO, 
lo tada no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 19 de Maio de 
2017 a 17 de Julho de 2017, referente ao triênio 25 de Fevereiro 
de 2014 a 24 de Fevereiro de 2017.
PORTARIA Nº 955 DE 07 DE JULHO DE 2017
CONCEDER a servidora CLAUDIA IRENE FERREIRA DA SILVA, Id. 
Funcional nº 3223450 / 1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL, lo tada na Divisão de Educação e Saúde - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Agosto de 
2017 a 30 de Agosto de 2017, referente ao triênio 13 de Junho 
de 2011 a 12 de Junho de 2014.  .
PORTARIA 956 DE 07 DE JULHO DE 2017
CONCEDER ao servidor CLOVIS CORREA DA SILVA, Id. Funcional 
nº 5898334 / 1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lo tado na Diretoria Operacional - SESPA, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 07 de Agosto de 2017 a 05 de 
Setembro de 2017, referente ao triênio 13 de Março de 2012 a 
12 de Março de 2015.
 PORTARIA Nº 954 DE 07DE JULHO DE 2017
CONCEDER ao servidor JORGE ANTONIO DA SILVA CARDOSO, 
Id. Funcional nº 54191821 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado no Departamento de Controle de 
Endemias - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no 
período de 01 de Agosto de 2017 a 29 de Setembro de 2017, 
referente ao triênio 11 de Outubro de 2012 a 10 de Outubro de 
2015.
PORTARIA Nº 948 DE 05 DE JULHO DE  2017
DETERMINAR a servidora RENEE DE AZEVEDO MORAES, Id. 
Funcional nº 3227499 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na Diretoria Administrativa e Financeira 
- SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de 
Agosto de 2017 a 31 de Agosto de 2017, referente ao triênio 17 
de Junho de 1998 a 16 de Junho de 2001.
 PORTARIA Nº 949 DE 05 DE JULHO DE 2017
CONCEDER a servidora RENEE DE AZEVEDO MORAES, Id. 
Funcional nº 3227499 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na Diretoria Administrativa e Financeira 
- SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 
de Setembro de 2017 a 30 de Outubro de 2017, referente ao 
triênio 17 de Junho de 2001 a 16 de Junho de 2004.
PORTARIA Nº 950 DE 05 DE JULHO DE 2017
CONCEDER a servidora RENEE DE AZEVEDO MORAES, Id. 
Funcional nº 3227499 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na Diretoria Administrativa e Financeira 
- SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 31 
de Outubro de 2017 a 29 de Dezembro de 2017, referente ao 
triênio 17 de Junho de 2004 a 16 de Junho de 2007.
 PORTARIA Nº 951 DE 05 DE JULHO  DE 2017
CONCEDER a servidora RENEE DE AZEVEDO MORAES, Id. 
Funcional nº 3227499 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na Diretoria Administrativa e Financeira 
- SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 30 
de Dezembro de 2017 a 27 de Fevereiro de 2018, referente ao 
triênio 17 de Junho de 2007 a 16 de Junho de 2010.
PORTARIA Nº 952 DE 05 DE JULHO DE 2017
CONCEDER a servidora RENEE DE AZEVEDO MORAES, Id. 
Funcional nº 3227499 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na Diretoria Administrativa e Financeira 
- SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 28 
de Fevereiro de 2018 a 28 de Abril de 2018, referente ao triênio 
17 de Junho de 2010 a 16 de Junho de 2013
PORTARIA Nº 953 DE 05 DE JULHO DE 2017
CONCEDER a servidora RENEE DE AZEVEDO MORAES, Id. 
Funcional nº 3227499 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na Diretoria Administrativa e Financeira 
- SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 29 
de Abril de 2018 a 27 de Junho de 2018, referente ao triênio 17 
de Junho de 2013 a 16 de Junho de 2016.


